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BAKARE SÜRESi 
(Ayet: 177) 

Osman KESKiOGLU 
Din işleri Yüksek Kurulu Üyesi 

Meal-i Münifi: 

"Yüzlerinizi doğu tarafına ve günbatısına çevirmeniz, iyi olmak bu de­
ği!. Lakin iyi olan o kimsedir ki; Allah'a, Ahiret gününe1 Melekleret Kitab'a, 
bütün Peygamberlere iman eder. Yakınlara1 yetimlere, düşkünlere, yolda 
ka!mışa, yoksullara ve köleler uğrunda seve seve mal verir. Namazı kılar, 

zekatı verir. Ahitleştiklerinde. ahdinde duranlar, zorda ve dardal savaşta 

sabredenler, işte doğru yolda olanlar bunlardır. Ve korunan müttakller de 
bunlardır." ( Bakare SOresi: 177). 

Tefsir-i Şerifi: 

Bu Ayet-i Kerlme, kıblenin Kuds-i Şerif'teki Beyt-i Makdis'ten Mekke··i 
Mükerreme'deki Ka'be-i Muazzama'ya çevrilmesi dolayısiyle, haksız ve ye:·­
siz iddialara kalkışanlara, bilhassa Yahudilere cevap olmak üzere nazil ol­
muştur. Kıblenin değişmesini, başı-a Yahudiler olmak üzere bazıları dilleri­
ne dalayarak ileri geri söz etmeğe başlamışlardı. Onlara cevap veren Ayet-i 
Kerlme, kabuğun değil, özün önemli olduğunu belirtiyor ve islam'ın temiz 
ruhunu, yüce idealini aksettiriyor. Dlnin gayesi çok üstündür, şekle değil 
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rOha dönüktür. Yüzü o yana, bu yana dönmek bizatih'i' maksOt değildir. Iyi 
insan, hayırlı kul olmak; öz sağlamlığı, ruh yüceliği ister. Böylece kamil 
mü'min, üstün insan, iyi kul, Hakk'a eren kişilerden olmanın yolu. gösterili­
yar ve insanlar irşad ediliyor. 

BiRR: Çok hayır, bol hasenattır. Bütün iyilikleri, hayırlı işleri içine alan 
bir tabirdir. Bol bol hayır işlemek, çok iyilik yapmak demektir. Allah'a yak­
laştıran her amel-i salih, ahlaki fazilet buna girer, Allah'dan sevap, kuldan 
itaat anlamı da taşır. 

Ayet-i Kerlmede evvela inanılması zarOr'i' olan lman esasları dediğimiz 
usOI-i din bildiriliyor ki, onlar da: Allah'a, Ahiret gününe, Meleklere, Allah'ın 
inzal ettiği Kitablara, Peygamberlere lman etmektir. Burada Kitab kelimesi 
müfred olarak geçmektedir ki, ihdisası cihetiyle son inzal buyurulan Kur'an-ı 
Kerim'dir veya cins murad olunarak ilahi kitabiarın hepsine şamildir. 

Bundan sonra akrabaya, öksüzlere, düşkünlere, yolcuya, yokluk içinde 
kalmış yoksullara ve hürriyetini kaybetmiş köle ve esirlerin kurtulması uğ­

runda sevdikleri mallarını seve seve vermek, iyi kul olmanın vasıflarından 

olarak zikredilmektedir. 
Ayet-i Kerlmede geçen (Hubbihl) kelimesindeki zamir, bazı müfessir­

lere göre mala raci'dir. Buna göre: Sevdikleri halde mallarını verirler, demek­
tir. ibn-i Ebi Hatem'in Said bin Cübeyr'den rivayeti böyledir. Veya verrneğe 
raci'dir. O takdirde:. Mallarını seve seve verirler. Veyahut Allah'ı sevdikle­
rinden Allah rızası için verirler, demek olur. 

j j~ ..- j • ' " , , o ,. \1 ::--.· ' 
-. ."'..C \t> 1 ~•••\ A P.\' \yG:-:; 

._) r..- " ~ s>" / 
"Sevdiğiniz mallardan infak etmedikçe hayra nail olamazsınız.'' Ayeti ile 
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"Yemeyi kendileri için sevdikleri halde yoksulu, yetimi, esiri doyurur-
lar ve biz sizi ancak Allah rızası için doyuruyoruz, sizden bir karşılık ve teşek­
kür beklemiyoruz, derler." (Dehir SOresi, Ayet: 8-9) birinci veçhe uygundur. 

Ayet-i Kerlmede akrabaya iyilik yapılması önce zikrolunmuştur. Çünkü 
akrabayı gözetmek, onlara yardımda bulunmak daha hayırlıdır. Bu hem sa­
daka ve hem sıla yerine geçer. Müteaddit tarlklarla rivayet olunan şu Ha­
dis-i Şerif bunu gösterir: 

.! ~J :(;~ :0~()~')-ff_,~~~&~~\ 
"Yoksula vermek, sadakadır. Yakın akrabaya yardım ise iki şey yerine 

geçer: Hem sadaka ve hem sıla olur." 
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. insanın akrabasını sevmesi, onlara yardım etmesi frtr( bir şeydir, ya­
radılışının lcabıdır. Akrabası kendisinden bir parça sayılır. Onların sevinciy­
le sevinir, elemlerinden acı duyar. fıtratı bozulmamış insanın duyguları bun­
dan başkasını yapamaz. 

ikinci olarak öksüzler gelmektedir. Çünkü öksüzler çalışıp kazanacak 
bir durumda ve güçte olmadıklarından onlara yardım, diğer fakiriere yar­
dımdan daha hayırlıdır. Cemiyetin bu küçük biçarelerlrıi gözetmek, onlara 
bakıp yetiştirmek insanlığın borcudur. Yetimleri gözetmenin çok sevap ol­
duğuna dair birçok Hadis~i Şerifler vardır. 

Üçüncü olarak düşkünler gelmektedir. Bunlar başkalarının yardımına 
dayanmaktadırlar. Ancak başkaları el uzatarak onları kurtanriarSa cemiyet 
içinde ayakta durabilirler. 

Dördüncü olarak yolcu, yolda kalmış, gurbete düşmüş, muhtaç durum­
da bulunan kimseler gelir. Misafire yardım, garipleri himaye dinimizin emir­
lerindendir. Bu bizim milli bir geleneğimizdir de. Bunları Tanrı müsafiri bi­
lir ve barındırırız. 

Beşinci olarak ihtiyaç sevkiyle başkalarından yardım isternek zorunda 
kalan biçareler gelmektedir. Bunlar da cemiyetin yardımına muhtaç olan 
yoksullardır. 

Altıncı olarak hürriyetini kaybetmiş olan esirler ve köleler gelmektedir. 
RAKABE, boyun demektir. Bununla hürriyetini kaybetmiş kimseler kastedi­
lir. Bu gibilerin hürriyetlerine kavuşmaları için yardımcı olmak, dinimizin 
emirleri lcabıdır. insan için hürriyet ne tatlı şeydir. 

Bu sayılan yerlere yardımda bulunmak, tetavvu' = bağış nev'inden 
olan sadakalardır; ayrıca farz olan sadakalar da vardır ki, o da. zekattır. Tir­
mizi, ibn-i Mace, ibn-i Cerlr Taberl'nin, Fatıma Bint-i Kays'ten rivayet ettik-

leri Hadls-i Şerifte Hz. Peygamber: 

"Malda zekattan başka da hak vardır." buyurmuşlardır. 
O da işte burada zikrolunan yerlere vermektir. Bu sOretle cemiyetin ya­

raları biraz sarılmış olur. Bunlar asla ihmal edilecek hususlar değildir. Ayet-i 
Kerimede namaz ve zekattan önce zikrolunmaları bunu gösterir. Zeka·t mec­
buri yardım nev'inden olduğundan bu gibi yerlere yardım yapılmasının öne­
mine binaen, zekattan önce zikrolunmuşlardır. 

Ayet-i Kerimede bundan sonra namaz kılmak ve zekat vermek zikro­
lunmuştur. Namazı kılan dlnin direğini dikmiş olur. Namaz mü'minin boy­
nunun borcudur. Ve bir nevi' mi'racıdır. Birçok hikmetleri havl olan ve fay­
dalar sağlayan en mühim bir ibadettir. Namaz bedeni' ibadet olduğu gibi ze­
kat da mfıli ibadettir. Kur'an-ı Kerim'in birçok yerlerinde namazla zekat bir­
likte zikrolunmuştur. Bunlar birbirinden ayrılmazlar. Namaz, rOhu temizler, 
zekat da malı. Zekat islam'ın köprüsüdür. islam bahçesine bu köprÜden ge­
çilir. Köprü iki tarafı birbirine birleştirdiği gibi zekat da insanları birbirin~ 
bağlar. Zengin ile fakir arasında birlik ve beraberlik sağlar. 
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Bundan sonra ahde vefa gösterenler ve sc;i:ıredenler zikrediliyor. Ahde 
vefa yani sözünde durmak insani meziyetlerin başıdır. Allah'a karşı ahdin­
de durmak lazım olduğu gibi insanlara verilen sözü tutmak da gerekir. Ve­
fasız kimselerden hayır gelmez. Ahdinden dönmek, gadirdir, hıyanettir. Ve­
rilen sözü tutmak fert ve cemiyet hayatının temelidir. insanların biribirine 
i'timadı kalmaz, söz ayağa düşerse, cemiyette huzur kalmaz. Sabretmek ise 
daima güzel şeydir. Bilhassa darlık zamanında sabrın önemi artar. Ayet-i Ke­
rlmede geçen Be'sa: Sıkıntı, fakirlik; Darra: Hastalık, kötürüm olmak; Hiy­
ne'I-Be's de harb zamanı demektir. ibn-i Ebi Şeybe, İbn-i Ebi Hatem ve Ha­
kim'in Abdullah ibn-i Mes'Od Hazretlerinden rivayetleri budur. Sıkıntı, dar­
lık, hastalık, savaş meydanları, bunlar daha çok sabretmeyi gerektiren hal­
ler olduğundan ayrıca zikredilmişlerdir. 

Rahmetli Hamdi Yazır, bu Ayet-i Kerlmeyi tefslr ederken şöyle der: 
"Görülüyor ki, bu Ayet-i Kerlme sarahaten veya delaleten bütün kema­

lat-ı beşeriyeyi havldir. Buna işareten aleyhi's-salatu ve's-selam Efendimiz de: 

.~~~bQc :, . .,\ili~ ~\o~~~ 
Her kim bu Ayet ile amel ederse, imanını kemale erdirmiş olur, bu­

yurmuştur"1. 

Bu Ayet-i Kerlme, islam'ın esaslarını, dlnin özünü ihtiva eden ayetler­
dendir. Dlnin usOI ve fürO'unu, bedeni ve mail ibadetleri, güzel ahlakı içi­
ne alır. Bilindiği gibi imam-ı A'zam EbO Hanife Hazretleri, fıkhı, i',tikadl, ame-
11 ve vicdani fıkıh olmak üzere üç bölüme ayırmıştır. Bunların başında lman 
gelir. Çünkü lman kudret ve fazilet kaynağıdır. Hayata destek olan, millet­
leri ayakta tutan manevi bir güçtür. Onsuz hayat hem tatsız ve hem güç­
tür. Ondan sonra bedeni ve mali ibadetler, muhtaçlara yardım, ahde vefa, 
sabır gibi ahlaki meziyetler zikrolunmuştur. ibn-i Ebi HMem şöyle rivayet 
eder: EbO Zerr-i Gıfarl Hazret-i Peygamber'e, lman nedir? diye sorduğun­
da RasOI-i Ekrem bu Ayet-i Kerlmeyi okumuş ve o muhterem Sahabi'nin 
sorusuna böylece cevap vermiştir. Haklkaten bu Ayet-i Kerlme ile amel eden 
kimse, dlnin özüne uymuş, İslam'ın hakikatına ermiş, lmanın kemal derece­
sine ulaşmış olur. Onun için Ayet-i Kerimeni n sonunda Cenab-ı Hak; 

'
..-,o a - ,_., / ,:iijF:\~\''"' ,~_..,_,..,"' _, \J 0 0 \ (~-'\-' \_,9~:;-~\~_,1 buyuruyor. 

Doğruluk üzere olanlar işte bunlardır. Gerçek müttakller de işte bun­
lardır. Kur'an-ı Kerim'de ve Hadls-i Şerifte öğülen ve her mü'minin en bü­
yük gayesi olan takva mertebesine ermek müttakller zümresine girmek için 
bu Ayet-i Kerimeye göre hareket etmek gerekmektedir. islam'ın, mü'min­
leri irşadı budur. 

Hak Dini, Kur'an Dili, C. I, S. 599, 1935, İstanbul. 

201 


